ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	24 января 2019 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/1

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Архипов В.М., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Ерахтина О.С.,
Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю., Кимерлинг А.С., Матвеев В.А., Молодчик М.А., Оболонская А.В., Ожегов Е.М., Пермякова Т.М., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л., Сухов А.О.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)
Кворум имеется. Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе Международной лаборатории экономики нематериальных активов НИУ ВШЭ – Пермь.
2. Отчет о работе Регионального центра по подготовке специалистов для системы государственных закупок НИУ ВШЭ – Пермь.
3. О стоимости обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, реализуемых вечерне-заочным факультетом экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2019 г.
4. О рекомендации кандидатов наук НИУ ВШЭ – Пермь к участию в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и докторов наук в 2019 году.
5.  О внесении изменений в Положение о научной комиссии НИУ ВШЭ – Пермь.
6. О внесении изменений в Правила пользования библиотекой НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденные ученым советом, протокол от № 8.2.1.7-10/11 от 15.11.2018 и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 19.12.2018 № 8.2.6.2-10/1912-01.

1. СЛУШАЛИ: Паршакова П.А., заместителя заведующего Международной лаборатории экономики нематериальных активов НИУ ВШЭ – Пермь с отчетом о работе Международной лаборатории экономики нематериальных активов НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 2).

ВЫСТУПИЛИ: Быкова А.А., Зуева Е.Л., Молодчик М.А., Пермякова Т.М., Исопескуль О.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:  Пахомову Л.М., заведующую Региональным  центром по подготовке специалистов для системы государственных закупок НИУ ВШЭ –Пермь с отчетом о работе Регионального центра по подготовке специалистов для системы государственных закупок НИУ ВШЭ – Пермь (приложение 3).

ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Исопескуль О.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1. Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь  о стоимости обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, реализуемых вечерне-заочным факультетом экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2019 г. (приложение 4).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1. Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении стоимости обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, реализуемых вечерне-заочным факультетом экономики и управления НИУ ВШЭ – Пермь для поступающих в 2019 г.

4. СЛУШАЛИ: Пермякову Т.М.,  заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о рекомендации кандидатов наук НИУ ВШЭ – Пермь к участию в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и докторов наук в 2019 году (приложение 5).
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1. Рекомендовать Мальцева Никиту Михайловича, доцента кафедры гражданского и предпринимательского права НИУ ВШЭ – Пермь, к участию в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и докторов наук в 2019 году с исследованием «Альтернативные исключительному праву имущественные права на вознаграждение».

5. СЛУШАЛИ: Пермякову Т.М.,  заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о внесении изменений в Положение о научной комиссии НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденного ученым советом НИУ ВШЭ-Пермь, протокол № 8.2.1.7-10/9 от 21 октября 2015 с изменениями, внесенными на основании решения ученого совета НИУ ВШЭ-Пермь, протокол № 8.2.1.7-10/2 от 11 февраля 2016.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
5.1. Внести следующие изменения в Положение о научной комиссии НИУ ВШЭ – Пермь:
1. В пунктах 2.6, 2.8. слово «два» заменить словом «три»;
1. Дополнить пункт 2.9. следующим:
«В случае временного отсутствия на заседании председателя научной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя научной комиссии. Заместитель председателя научной комиссии избирается из числа присутствующих на заседании членов научной комиссии простым большинством голосов (при условии присутствия двух третей состава научной комиссии).»;
1. Дополнить подпунктом 3.1.1.6. следующего содержания:
«3.1.1.6. деятельности научных ассистентов, привлеченных в рамках программы, регулируемой соответствующим Положением.»;
1. [bookmark: _GoBack]Подпункт 3.1.2.1. изложить в следующей редакции:
«3.1.2.1. при рассмотрении заявок НПР  Филиала на создание научно-учебных групп или иных научно-исследовательских коллективов;».

6.СЛУШАЛИ: Архипова В.М. о внесении изменений в Правила пользования библиотекой НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденные ученым советом, протокол от № 8.2.1.7-10/11 от 15.11.2018 и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 19.12.2018 № 8.2.6.2-10/1912-01.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1. Внести в Правила пользования библиотекой НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденные ученым советом НИУ ВШЭ – Пермь от 15.11.2018 № 8.2.1.7-10/11, введенные в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 19.12.2018 № 8.2.6.2-10/1912-01, следующие изменения:
1.1.	пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1.	Правила пользования Библиотекой Пермского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (далее – Правила, Библиотека, НИУ ВШЭ – Пермь) разработаны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о библиотечном деле, Гражданским кодексом Российской Федерации, уставом НИУ ВШЭ, локальными нормативными актами НИУ ВШЭ, Положением о Библиотеке НИУ ВШЭ – Пермь и регламентируют общий порядок организации обслуживания пользователей Библиотеки НИУ ВШЭ – Пермь, в том числе порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги, права и обязанности Библиотеки и пользователей, ответственность пользователей за нарушение настоящих Правил.»;
1.2.	пункт 1.2 изложить в новой редакции:
«1.2.	В настоящих Правилах используются следующие термины и определения:
1.2.1. «документ» – материальный объект с зафиксированной на нем информацией в виде текста, звукозаписи или изображения, предназначенный для передачи во времени и пространстве в целях хранения и использования, в том числе учебники и учебные пособия;
1.2.2. «пользователи» – обучающиеся в НИУ ВШЭ – Пермь (студенты, аспиранты, слушатели, обучающиеся, осваивающие учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов/образовательных стандартов и (или) получающие платные образовательные услуги), работники НИУ ВШЭ – Пермь¹, выпускники НИУ ВШЭ-Пермь и иные граждане Российской Федерации, не являющиеся обучающимися,  работниками и выпускниками НИУ ВШЭ – Пермь (далее – частные лица2).»;
1.3.	пункт 1.4 изложить в новой редакции:
«1.4.	Настоящие Правила содержат оферты на заключение договоров об обслуживании и на оказание платных услуг, перечень которых указан в Приложении к настоящим Правилам, то есть официальные и безотзывные предложения НИУ ВШЭ заключить договор об обслуживании и договор на оказание платных услуг на указанных в настоящих Правилах условиях, адресованные пользователям, достигших возраста, допустимого в соответствии с законодательством Российской Федерации для акцепта вышеуказанных оферт.».

Председатель								Г.Е. Володина

Ученый секретарь								Т.А. Андрианова

Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь от 24.01.2019 № 8.2.1.7-10/1

Список присутствующих
1. Виноградов Д.В., профессор департамента экономики и финансов;
2. Гагарина Д.А., зав.кафедрой гуманитарных дисциплин;
3. Деньгина Е.Д., специалист по УМР отдела по организации приема абитуриентов
4. Журавель И.П., начальник учебного отдела;
5. Кашин Д.В.,
6. Малиновская С.И., начальник отдела по организации приема абитуриентов;
7. Пермякова Т.М., профессор департамента иностранных языков;
8. Потапов Д.Б., заведующий Научно-учебной лабораторией междисциплинарных эмпирических исследований;
9. Шевелева М.С., руководитель департамента иностранных языков;